

**BÁO CÁO**  
**Kết quả khắc phục sự không phù hợp năm 2018**

Căn cứ vào Kế hoạch số 201/KH - SNN ngày 09/02/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc duy trì cải tiến, mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2018, Sở Nông nghiệp & PTNT báo cáo kết quả khắc phục sự không phù hợp năm 2018 như sau:

**1. Tình hình áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008**

Sở Nông nghiệp & PTNT xác định việc áp dụng, duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001:2008 là một trong những nội dung quan trọng để chuẩn hóa các công việc thường xuyên của Sở.

ISO 9001: 2008 là phương pháp làm việc khoa học, được coi như là một quy trình công nghệ quản lý mới, giúp các tổ chức chủ động, sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong hoạt động của mình:

- Góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính, nâng cao tính chất phục vụ của hệ thống quản lý nhà nước.

- Góp phần khắc phục những thiếu sót và nhược điểm trong dịch vụ hành chính từ trước đến nay.

- Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) ISO 9001:2008 là biện pháp hỗ trợ tích cực cho Cải cách Hành chính nhằm nâng cao hiệu lực và hiệu quả Quản lý nhà nước nâng cao chất lượng công việc (xem xét, giải quyết kịp thời, đầy đủ, không gây phiền hà, không để tồn đọng yêu cầu chính đáng, phù hợp với các chế định) và nâng cao tính chất phục vụ (có tinh thần trách nhiệm, quan tâm lợi ích của công dân, có văn hóa trong cư xử...).

Do vậy các phòng chuyên môn thường xuyên quán triệt 06 quy trình bắt buộc của Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tới toàn thể cán bộ chuyên môn của phòng.

**2. Kết quả khắc phục:**

Trước đánh giá, Ban lãnh đạo đã quán triệt tổ chuyên gia đánh giá phải tổ chức một cách bài bản, tìm kiếm phát hiện triệt để và chỉ rõ đối với các điểm không phù hợp phát sinh của hệ thống trong giai đoạn qua. Đoàn đánh giá đã ghi nhận các phòng chuyên môn đã quán triệt và thực hiện theo đúng nội dung mục tiêu chất lượng chung của Sở đề ra. Tuy nhiên Đoàn đánh giá lưu ý các phòng chuyên môn:

- Rà soát các hồ sơ tại phòng mình, phân loại các hồ sơ hết hạn lưu trữ thì lập thành danh mục hồ sơ xin hủy theo biểu mẫu (BM 02-03), xin ý kiến lãnh đạo phê duyệt trước khi hủy.

- Các tài liệu bên ngoài (Văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn kỹ thuật ngành) đề nghị các phòng truy cập vào tài liệu bên ngoài theo mẫu biểu (BM 01-04).

Ngay sau khi đánh giá, các điểm cần lưu ý này được báo cáo ngay Ban lãnh đạo chỉ đạo các phòng, đơn vị đưa ra các biện pháp xử lý, hành động khắc phục thích hợp theo báo cáo của các chuyên gia đánh giá các điểm cần lưu ý đã được các phòng chuyên môn thực hiện.

Thời gian tới, Ban lãnh đạo yêu cầu các chuyên gia đánh giá thuộc Sở phải tham dự các khoá đào tạo nhằm nâng cao nghiệp vụ, chất lượng cho đánh giá.

### **2.1. Tố cáo, khiếu nại, phản hồi của tổ chức, công dân:**

Trong năm 2018, tính đến thời điểm xem xét các nội dung tố cáo, khiếu nại của tổ chức, công dân được Sở tiếp nhận, phân loại và tổ chức xử lý bài bản, chặt chẽ theo đúng văn bản pháp quy nhà nước, thoả mãn nhu cầu của tổ chức, công dân.

Ngoài việc bị động tiếp nhận khiếu nại phản hồi, tố cáo của tổ chức, công dân, Ban lãnh đạo Sở cũng yêu cầu Thanh tra Sở đẩy mạnh công tác đo lường sự thoả mãn tổ chức/công dân, đến nay cũng đã và đang từng bước triển khai, theo nhận định trong thời gian qua mức độ thoả mãn được đánh giá như sau:

- + Chất lượng dịch vụ luôn ổn định, đạt kết quả cao
  - + Tiến độ thụ lý và giải quyết công việc: Đáp ứng tốt yêu cầu của tổ chức, công dân
  - + Thái độ phục vụ: Nhiệt tình, không sách nhiễu, phiền hà, chu đáo, công tâm.
  - + Về thủ tục hành chính: Đơn giản, không rườm rà, phức tạp
- Với kết quả trên, Ban lãnh đạo cũng nhắc nhở toàn thể cán bộ công chức cần nỗ lực hơn nữa nhằm đáp ứng tối đa, thoả mãn khách hàng.

### **2.2. Chất lượng dịch vụ hành chính:**

Chất lượng dịch vụ hành chính của Sở trong thời gian qua ổn định, không có bất kỳ biến động hoặc phát sinh đặc biệt nghiêm trọng nào xảy ra. Các văn bản pháp quy nhà nước, thủ tục theo ISO 9001:2008 (các bước triển khai quy trình, tiến độ thụ lý, các văn bản chi tiết yêu cầu) đều được tuân thủ và thực hiện hoàn chỉnh.

### **2.3. Hành động khắc phục, phòng ngừa và cải tiến:**

Toàn bộ các sự cố phát sinh đều được đáp ứng đúng theo quy trình, không có sự cố nghiêm trọng xảy ra do vậy đến nay hoạt động này là chưa có. Ban lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiên cứu các điểm hạn chế tại đơn vị mình, tập trung sáng tạo và cải tiến theo đúng QT-05, QT-06.

#### 2.4. Những thay đổi có thể ảnh hưởng đến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008

Đến nay, tình hình về nguồn nhân lực không có biến động, thay đổi nào lớn có ảnh hưởng đến hệ thống quản lý chất lượng, đã kiện toàn lại Ban chỉ đạo xây dựng, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008. Các quy trình chuyên môn luôn được thay đổi theo văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp.

Thường xuyên nghiên cứu, cải tiến và mở rộng kịp thời, phù hợp HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2008 nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong toàn bộ các lĩnh vực.

Thường xuyên đánh giá năng lực cán bộ, công chức phù hợp các hoạt động đào tạo nhằm không ngừng nâng cao năng lực, nhận thức

Tạo môi trường làm việc đoàn kết, dân chủ. Nâng cao phẩm chất, đạo đức cán bộ, công chức thoả mãn sự hài lòng của tổ chức, công dân./.

#### Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT-MC.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Diệu